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Viborg januar 2009 

 
When the shit hits the fan! 
 
 
The truth is  
You can´t hide from the truth  
And the truth hurts  
´Cause the truth is all there is  
  (Moloko) 
 
 
 
 
I Gyllev, ikke ulig reklamehelten Polle fra Snaves univers, henslæber tabertrioen - 
Dropouten Sten med de gode stile og det lave selvværd, Søren Sniff samt kommis in spe 
Lukas - et liv, hvor højdepunkterne er halballerne, hvor chancerne for slagsmål er bedre 
end risikoen for nærkontakt af tredje grad med det modsatte køn, og så er der jo 
videoaftenerne med Stars Wars, Danish Pride og Danzka.  
 
Men ikke kun Gyllebaronens marksprøjtninger forgifter Stens hjem. Moderens død, store-
søsterens flugt, faderens tvivlsomme vennekreds og ..? gør indeklimaet uudholdeligt.  
Men er der alternativer, når man er en skraldeprins med udsigt til at skulle overtage con-
tainerpladsen, når faderen abdicerer?  
 
Supernova er en bog, der griber læseren. Også hvis betegnelsen skulle dække over en 
elev.  
 
Oprindeligt anbefalede jeg bogen som lystlæsning til en ikke særlig læseivrig dreng i ot-
tende klasse, men da året var omme, havde han formået at få samtlige drenge i klassen til 
at læse den. Så nu er det en af mine elevers (mange) fælles bøger på ottende årgang.  
Og så skriver Anders Johansen jo, så eleverne synger. 
 
NB 
Man kan overveje at vise filmen Good Will Hunting1 og lade eleverne gå på jagt efter 
lighedspunkter med Supernova. 

 

 

 

Finn Bangsgaard 
Overlund Skole, Viborg 

 

 

                                                 
1 Filmen er fra 1997 og instrueret af Gus Van Sant. 
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Viborg august 2005 

 
A: 
The truth is 
You can´t hide from the truth 
And the truth hurts 
´Cause the truth is all there is 
 
Ovennævnte strofe indrammer Supernova (s. 8 + 148), hvorfor? 
 
 
 
B: 
Anders Johansen benytter sig af mange set up/spor (antydninger af en senere forekom-
mende handling) i Supernova. Hvilke opdagede du allerede under læsningen, og hvilke 
først efter du havde læst bogen? 
(Et eksempel: På vej hjem fra den første ”date” med Teki overhales den langsomt kørende 
Sten af Gyllevognen, Sten oversprøjtes af ”en spraytåge af pis”. Dette kan ses som et var-
sel, forholdet til Teki får ikke en happy end. Et andet eksempel kunne være bagsidetek-
sten(s sidste linje) – et tredje ovennævnte strofe). 
En dygtig og flittig elev kan finde mindst 15 set up … hvor mange kan du finde? 
Hjælp: se fx side 22, 23, 83, 84, 86, 87, 89, 125, … 
 
 
C: 
Tabertrioen: Dropouten Sten med de gode stile og det lave selvværd, Søren Sniff og luk-
suswannabepunkeren Lukas med telefonitis. På side 30 mener Sten, at man kan dømme 
trioen ude udelukkende på deres frisurer. Er du enig? 
Nævn ydre (udseende og påklædning, boligforhold, uddannelse m.m.) og ikke mindst in-
dre karakteristika, som kendetegner virkelighedens tabere på henholdsvis 15 og 20 år. Er 
der tale om tydelige kendetegn eller måske snarere fordomme? 
 
 
 
D: 
Tegn bogens persongalleri med Sten som centrum (en sol) – afstanden til de andre skal 
illustrere forholdets betydning. Benyt et A3-ark. 
Og slå så lige heliocentrisk op! 
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E: 
Tilsyneladende ”ligegyldige” detaljer i bogen får stor betydning, når de udsættes for 
nærlæsning. Hvilken betydning har eksempelvis manden i den bordeaux jakke, Star Wars 
(s. 83), kærestetræet, lærer Torp og joggeren Johansen samt drømmen om Nanna på 
side 87? 
Find selv flere eksempler. 
 
 
 
F: Er der en trykfejl i anden linje på side 58? 
 
 
 
G: 
Jeres lærer påstår, at Anders Johansen er en af Danmarks bedste ungdomsforfattere. 
Hjælp ham – find 5 gode argumenter til støtte for dette synspunkt. 
 
 
 
H: 
I bogen findes adskillige budskaber eller moraler. Kommenter disse. 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
BONUSOPGAVER – vælg mindst en af nedenstående opgaver: 
 
 
1: 
Forbered et 5 minutters oplæg om: 
1: Moloko 
2: snifning 
3: Sudan 
4: dansk flygtningepolitik 
5: teenagedrømme 
6: astronomi 
Eller  Anders Johansen 
 
 
 
2: 
Lej Stephen King filmatiseringen Dolores Claiborne eller læs bogen. Hvilke ligheds-
punkter er der med Supernova? 
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3: 
Skriv en side i Nannas dagbog. 
 
 
 
4: 
Kom med eksempler på ”klassiske” ungdomsmotiver i Supernova. 
 
 
 
5: 
Beskriv livet (eller mangel på samme) i Sønder Hoel Kommune. 
 
 
 
6: 
Lav tre gode opgaver til Supernova. 
 
 
 
God fornøjelse 
 
Finn 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


